

ЗАКОН
Алтайского края

**О внесении изменений в закон Алтайского края
«О регулировании отдельных отношений в сфере охраны
здоровья граждан от воздействия окружающего табачного
дыма и последствий потребления табака на территории
Алтайского края» и о признании утратившими силу
отдельных законов Алтайского края**

Статья 1

Внести в закон Алтайского края от 3 мая 2017 года № 28-ЗС «О регулировании отдельных отношений в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Алтайского края» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 5 мая 2017 года) следующие изменения:

1) в наименовании слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

2) в статье 1 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

3) в части 1 статьи 2 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

4) в статье 3:

а) в наименовании слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

б) в абзаце первом слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в) в пункте 1 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

г) в пункте 2 слова «и потреблением табака» заменить словами «потреблением табака или потреблением никотинсодержащей продукции»;

д) в пункте 3 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

е) в пункте 4 после слов «потребления табака» дополнить словами «или потребления никотинсодержащей продукции»;

ж) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) всестороннее объективное изучение последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, в том числе последствий для жизни и здоровья человека, среды его обитания, а также связанных с этим медицинских, демографических и социально-экономических последствий»;

з) в пункте 7 слова «и сокращение потребления табака» заменить словами «, воздействия веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, сокращение потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

и) в пункте 8 слова «и вредном воздействии окружающего табачного дыма» заменить словами «или потребления никотинсодержащей продукции, вредном воздействии окружающего табачного дыма и вредном воздействии веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции»;

к) в пункте 9 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

5) в статье 4:

а) в наименовании слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

б) в абзаце первом слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в) в пункте 1 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

г) в пункте 2 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

д) в пункте 3 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

е) в пункте 4 после слов «курения табака» дополнить словами «, потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов»;

б) в статье 5:

а) в наименовании слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

б) в абзаце первом слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в) в пункте 1 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

г) в пункте 2 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

д) в пункте 3 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

е) в пункте 4 после слов «потребления табака,» дополнить словами «потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов»;

7) в статье 6:

а) в наименовании слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

б) в абзаце первом слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в) в пункте 1 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

г) пункты 2 – 5 изложить в следующей редакции:

«2) координация деятельности субъектов государственной системы здравоохранения, муниципальной системы здравоохранения и частной системы здравоохранения на территории Алтайского края по оказанию гражданам медицинской помощи, направленной на прекращение потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, лечение табачной (никотиновой) зависимости, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции;

3) участие в осуществлении мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий, направленных на предотвращение воздействия окружающего табачного дыма, веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, сокращение потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции на территории Алтайского края;

4) обеспечение организации оказания гражданам медицинской помощи, направленной на прекращение потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, лечение табачной (никотиновой) зависимости, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей

продукции, в медицинских организациях Алтайского края в соответствии с законодательством в сфере охраны здоровья;

5) информирование органов местного самоуправления и населения о масштабах потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции на территории Алтайского края, о реализуемых и (или) планируемых мероприятиях по сокращению потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции.»;

8) в статье 7:

а) в наименовании слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

б) в абзаце первом слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в) в пункте 1 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

г) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) информирование населения о масштабах потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции на территории соответствующего муниципального образования, о реализуемых и (или) планируемых мероприятиях по сокращению их потребления, в том числе на основании мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий, направленных на предотвращение воздействия окружающего табачного дыма, веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, сокращение потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции.»;

9) в статье 8:

а) в наименовании после слов «курения табака» дополнить словами «, потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов»;

б) в части 1:

в абзаце первом после слов «курения табака» дополнить словами «, потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов»;

пункт 4 признать утратившим силу;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) в местах на открытом воздухе на расстоянии менее чем 10 метров от входов (крылец) в помещения, предназначенные для предоставления бытовых услуг, услуг торговли, общественного питания.»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Для обозначения территорий, зданий и объектов, где курение табака, потребление никотинсодержащей продукции, использование кальянов запрещены, размещается знак о запрете курения табака, потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов в соответствии с частью 5 статьи 12 Федерального закона.»;

10) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Мониторинг и оценка эффективности реализации мероприятий, направленных на предотвращение воздействия окружающего табачного дыма, веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, сокращение потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции на территории Алтайского края

Орган исполнительной власти Алтайского края в сфере охраны здоровья граждан в порядке, определяемом Правительством Алтайского края, участвует в осуществлении мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий, направленных на предотвращение воздействия окружающего табачного дыма, веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, сокращение потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, на основании соглашения о мониторинге и об оценке эффективности реализации указанных мероприятий с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере охраны здоровья.»;

11) в статье 10:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Информирование граждан о вреде потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции и вредном воздействии окружающего табачного дыма и веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции»;

б) в части 1 слова «и вредном воздействии окружающего табачного дыма» заменить словами «или потребления никотинсодержащей продукции и вредном воздействии окружающего табачного дыма и веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции»;

в) в части 2 слова «и вредном воздействии окружающего табачного дыма» заменить словами «или потребления никотинсодержащей продукции и вредном воздействии окружающего табачного дыма и веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции.»;

г) в части 3 слова «последствий потребления табака» заменить словами «последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

12) в статье 11:

а) в наименовании после слов «курения табака» дополнить словами «, потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов»;

б) в абзаце первом после слов «курения табака» дополнить словами «, потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов».

Статья 2

Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу:

1) закон Алтайского края от 7 мая 2019 года № 32-ЗС «Об установлении на территории Алтайского края ограничения розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, бестабачной никотиносодержащей продукции» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 7 мая 2019 года);

2) закон Алтайского края от 10 февраля 2020 года № 8-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «Об установлении на территории Алтайского края ограничения розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина» и закон Алтайского края «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 11 февраля 2020 года).

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
15 октября 2020 года
№ 71-ЗС



В.П. Томенко